

Tryckavlastande madrasser i både behandlande och förebyggande syfte. Överenskommelse mellan Region Örebro län och kommunerna i Örebro län

Författat av: Karin Brage, Pia Backteman
Berett av: Karin Brage, Pia Backteman
Beslutat av: Karolina Stridh, Ingmar Ångman

Innehållsförteckning

1	Inledning/syfte	1
2	Omfattning/tillämpningsområde	2
3	Ansvar	2
4	Giltighetstid 2024-12-31	2
5	Grundprinciper för medicintekniska produkter	2
6	Indikationer för förskrivning	2
7	Instruktion	3
8	Uppföljning	3
9	Beskrivning	3
10	Referenser	3
11	Nyckelord	3

1 Inledning/syfte

Från och med 1 december 2018 tillhandahåller Centrum För Hjälpmedel (CFH) behandlande madrasser som en del i behandlingen av sår kategori 3 och 4 för patienter inom öppenvården. Tidigare var läkarna på vårdcentralerna förskrivare. Hälsovalsenheten, Region Örebro län fakturerades. Uppföljningen av behandlingen fungerade inte optimalt. För att detta ska fungera bättre har förskrivningsförfarandet av behandlande madrasser ändrats. En grupp med representanter från både länets kommuner och Region Örebro län har arbetat fram ny förskrivningsrutin. Det är nu omvårdnadsansvarig sjuksköterska som är ansvarig förskrivare av madrasserna till de patienter som är inskrivna i hemsjukvården. På Centrum för hjälpmedels sidor på Vårdgivarwebben finns [stöd för förskrivning](#) samt [riktlinjer och kriterier för förskrivning](#). För patienter som har bedömts ha behov av behandlande madrass men som **inte** är eller som planeras att bli inskriven i hemsjukvård är det

distriktssköterskor och sjuksköterskor i primärvården inom Region Örebro län som har ansvar för att förskriva behandlande madrass till ovan nämnda patientgrupp.

Syftet med denna överenskommelse är att förbättra, förenkla, förtydliga samt att göra förskrivningen av behandlande madrasser mer patientsäkert.

2 Omfattning/tillämpningsområde

Denna överenskommelse gäller alla förskrivningar av tryckavlastande madrasser i behandlande syfte för patienter inom öppenvården i länets kommuner samt Region Örebro län.

3 Ansvar

Kommunen tillhandahåller och har kostnadsansvar för tryckavlastande madrasser som används i förebyggande syfte som ett omvårdnadshjälpmedel.

Regionen har kostnadsansvar för tryckavlastande madrasser i behandlande syfte, vilka är ett behandlingshjälpmedel.

Det är omvårdnadsansvarig sjuksköterska i som är ansvarig förskrivare av madrasser som används i behandlande syfte till de patienter som är inskrivna i hemsjukvården.

För patienter som har bedömts ha behov av madrass som ska användas i behandlande syfte men som **inte** är eller som planeras att bli inskriven i hemsjukvård är det distriktssköterskor och sjuksköterskor i primärvården inom Region Örebro län som har ansvar för att förskriva madrass i behandlande syfte till ovan nämnda patientgrupp.

4 Giltighetstid 2024-12-31

5 Grundprinciper för medicintekniska produkter

I socialstyrelsens föreskrifter om användning av medicintekniska produkter i hälso- och sjukvården ([SOSFS 2008:1](#)) ställs krav på vårdgivaren gällande medicintekniska produkter.

När kommunen använder och hanterar, men regionen äger/hyr de medicintekniska produkterna ansvarar regionen för att:

- bestämmelserna i 9 § Lag om medicintekniska produkter (SFS 1993:584) efterlevs
- medverka i erforderlig utbildning till kommunal personal
- tillhandahålla instruktioner angående användning, hantering, uppföljning av produkten
- kontrollera, underhålla och reparera produkterna
- kassera produkterna då de inte är funktionsdugliga
- tillsammans med kommunerna utarbeta de gemensamma rutiner som behövs för att respektive vårdgivare ska kunna ta sitt ansvar

6 Indikationer för förskrivning

- Patienter som utvecklat trycksår
- Patienter som har hög risk för att utveckla trycksår, men där tryckavlastande förebyggande madrass inte bedöms tillräcklig.

Alla omvårdnadsåtgärder enligt [Vårdhandboken](#), ska vara uttömda innan ställningstagande till tryckavlastande madrass i behandlande syfte görs. Bedömningen av behov är ett teamarbete mellan

arbetsterapeut, läkare och sjuksköterska där sjuksköterskan har förskrivningsansvaret och görs enligt dokumentet ”[Bedömning inför förskrivning av tryckavlastande madrass](#)”

7 Instruktion

Sjuksköterska instruerar och informerar den som ska använda madrassen liksom dennes anhöriga eller närstående och/eller personal om madrassens användning, skötsel och säkerhet. Sjuksköterska installerar madrassen. Bruksanvisning ska medfölja madrassen.

8 Uppföljning

Uppföljning och utvärdering av insatsen sker kontinuerligt. Vid långvarigt behov av madrass ska det var tredje månad rapporteras till CFH att fortsatt behov föreligger. Åtgärderna i uppföljnings- och utvärderingsarbetet ska dokumenteras i journalen. Långvarigt användande av madrass ska vara i strikt behandlande syfte.

9 Beskrivning

Detta dokument ska informera, styra och säkerställa att samtliga patienter som har bedömts ha behov av tryckavlastande madras i behandlande syfte får tillgång till det på ett patientsäkert sätt.

10 Referenser

[Riktlinjer för förskrivning av tryckavlastande madrass i behandlande syfte](#)

[Trycksår – översikt, Vårdhandboken](#)

[Trycksår – utredning, prevention och behandling](#)

[Förskrivningsblankett](#)

[Förskrivarstöd vid förskrivning av tryckavlastande madrass](#)

11 Nyckelord

Förskrivning madrass i behandlande syfte, förskrivning madrass, förskrivning tryckavlastande madrass,